
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di giugno, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  74   Del  19-06-2018 Registro generale n. 211

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA A SEGUITO DEGLI
EVENTI ALLUVIONALI DEL 21/05/2018. MALTEMPO 2018 - ASPIRAZIONE ACQUA
VASCA LOTTIZZAZIONE, PULIZIA VANO ASCENSORE MEDIE, PULIZIE CADITOIE CON
SISTEMA A RICICLO E SMALTIMENTO RIFIUTI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.
- CIG:  ZDD240F388

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 74 del 19-06-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



PREMESSO che in data 21.05.2018 il territorio del Comune di Caldarola (MC) è stato investito da un
evento di pioggia eccezionale;

PREMESSO che il fenomeno è stato caratterizzato da temporali forti così come descritto nel bollettino
della Protezione Civile della Regione Marche;

PREMESSO che l’evento piovoso straordinario ha creato nel territorio diverse criticità a livello di
deflusso idrico e di infiltrazioni su edifici;

PREMESSO che il Settore Urbanistica –LL.PP. – Edilizia Privata a seguito di alcune segnalazioni, ha
effettuato una serie di sopralluoghi al fine di verificare e accertare l’entità dei danni provocati e
valutare i provvedimenti di pronto intervento da intraprendere, ove possibile, al fine di limitare i danni
stessi e ripristinare le funzionalità dei singoli edifici e del territorio o comunque scongiurare il pericolo
immediato per la pubblica incolumità;

DATO ATTO che a seguito dei sopralluoghi effettuati su diverse strade sono state rilevati piccoli
smottamenti in corrispondenza di diverse strade e spazi pubblici;

CONSIDERATO che a seguito di tale controllo presso il Polo Scolastico “Simone De Magistris” è
emerso che nell’edificio sono avvenuti fenomeni d'infiltrazione sia nel piano seminterrato e vano
ascensore, pertanto si è ritenuto necessario intervenire con somma urgenza, ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. n. 50/2016 al fine di eliminare le condizioni di pericolosità accertate;

CONSIDERATO che presso il Civico Cimitero è filtrata una consistente colata di fango, proveniente da
monte, che ha interessato i Piazzali interni nonché le Tombe ipogee della parte antica;

DATO ATTO che nell’immediatezza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 sono state contattate per
le vie brevi le sotto elencate ditta:

DINAMICA SPURGHI SRL con sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) – Partita IVA/Cod.-
Fiscale 01356390433 per gli interventi presso la Scuola Primaria “Simone De Magistris”;

MOSCATELLI COSTRUZIONI SRL con sede in Via San Giorgio n. 45 – 62020 Belforte del-
Chienti (MC) – Partita IVA 0145080432 per gli interventi presso il Civico Cimitero;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26.05.2018 avente per oggetto “Danni alluvione
del 21 Maggio 2018. D.Lgs 50/2016 – art. 163. Approvazione Verbale di Somma Urgenza”;

DATO ATTO alla luce di quanto sopra occorre immediatamente procedere all’esecuzione di “Pulizia
Vasca Lottizzazione Matteotti, Pulizia Vano Ascensore Medie, Pulizie Caditorie Lottizzazione con
Sistema a Riciclo e Smaltimento Rifiuti”;

VISTO altresì, il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”;

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’esecuzione degli interventi di “Pulizia Vasca
Lottizzazione Matteotti, Pulizia Vano Ascensore Medie, Pulizie Caditorie Lottizzazione con Sistema a
Riciclo e Smaltimento Rifiuti;

DATO ATTO che la ditta DINAMICA SPURGHI SRL con sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) –
Partita IVA/Cod. Fiscale 01356390433 si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione degli
interventi di cui sopra;

VISTO che la ditta DINAMICA SPURGHI SRL con sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) –
Partita IVA/Cod. Fiscale 01356390433 per l’esecuzione degli interventi di:

PULIZIA VASCA LOTTIZZAZIONE MATTEOTTI, PULIZIA VANO ASCENSORE MEDIE,�
PULIZIE CADITORIE LOTTIZZAZIONE CON SISTEMA A RICICLO E SMALTIMENTO
RIFIUTI;

ha preventivato un importo di € 1.605,00 oltre IVA di legge del 10% pari ad € 160,50 per un importo
complessivo pari ad € 1.765,50;

VISTO che per la realizzazione delle opere sopra descritte la ditta DINAMICA SPURGHI SRL con

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 74 del 19-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) – Partita IVA/Cod. Fiscale 01356390433, ha preventivato
l’importo di € 1.765,50; (compreso IVA 10%), che risulta essere congruo rispetto alle necessità ed agli
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche delle forniture in oggetto e al
prezzo posto a base di affidamento;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a € 1.765,50; (compreso IVA 10%), è al di sotto della soglia
comunitaria sopra indicata nonché inferiore ai € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un affidamento
riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato;

DATO ATTO che in via preventiva per i lavori di sistemazione del Civico Cimitero data la complessità
dell’intervento è stato stimato in via provvisoria l’importo di € 15.000,00 oltre IVA a norma di legge e
che con successivo atto si procederà al relativo impegno di spesa;

ATTESA la necessità di procedere all'esecuzione dei lavori di cui trattasi e di prendere il relativo
impegno di spesa;

VISTI:

D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali;-

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE-
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12-
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;

VISTO il CIG: ZDD240F388 assegnato dall’ANAC

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18
aprile 2016, n. 50, dalla DINAMICA SPURGHI SRL con sede in Via Conce n. 6 – 62010 Treia (MC) –
Partita IVA/Cod. Fiscale 01356390433 per l’esecuzione degli interventi di:

PULIZIA VASCA LOTTIZZAZIONE MATTEOTTI, PULIZIA VANO ASCENSORE MEDIE,�
PULIZIE CADITORIE LOTTIZZAZIONE CON SISTEMA A RICICLO E SMALTIMENTO
RIFIUTI;

per l’importo di € 1.605,00 oltre IVA di legge del 10% pari ad € 160,50 per un importo complessivo pari
ad € 1.765,50;

DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 1.765,50; (compreso IVA 10%) al Capitolo
1932 del bilancio esercizio 2018;

DI STABILIRE che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 30 giorni dalla data di
comunicazione della presente determina di affidamento;

DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 60 giorni dalla data di presentazione della
fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento;

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui
trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura effettuata;

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto, e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

DI AVVISARE che a norma dell’art. 120 comma 2-bis dell’Allegato 1 al Decreto legislativo 2 luglio
2010, n. 104, avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere per motivi di
legittimità, entro 30 (trenta) giorni dalla pubblicazione, al TAR Marche.

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 74 del 19-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Del Gobbo
Dott.Ssa Daniela ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di
Copertura Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad €
1.765,50

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 19-06-2018 Del Gobbo Dott.Ssa Daniela

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   231 al Capitolo       1932/2018 per l’importo pari ad €       1.765,50).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 19-10-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 19-06-2018 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 19-10-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 74 del 19-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

